

SIERPC 27.04.2022

BURMISTRZ

MIASTA SIERPC

PAN

JAROSŁAW PERZYŃSKI

INTERPELACJA

Na prośbę Pańi jej mamy Pani, które ze swoimi rodzinami mieszkają w Sierpcu przy ulicy

Zostałam upoważniona przez te panie do przedstawienia warunków w jakich żyją i do skierowania prośby do Pana Burmistrza o pilną pomoc dla tych rodzin.

Dwie rodziny mieszkają na 45 metrach kwadratowych (4 osoby dorosłe i ośmioletnie dziecko w tym matka i dwóch synów w jednym mieszkaniu, w drugim mieszkaniu matka, która sama wychowuje ośmioletnie dziecko). Zamieszkują 2 pokoje, mają wspólną maleńką kuchnię, kabinę z prysznicem i sedes w ganku.

Rodzina bardzo dba o mieszkania. Dokonywała i dokonuje remontów, napraw, ale nie dają już rady – pleśń jest silniejsza, nieustannie wychodzi i jest na ścianach mieszkań.

Cała rodzina jest chora. Na potwierdzenie załączam kserokopie zaświadczeń lekarskich. Są to alergicy i astmatycy mają nieustannie problemy z oddychaniem i muszą korzystać z pomocy lekarzy, którzy zalecają im przeprowadzkę do suchych mieszkań.

W lutym 2021 roku pani, która jest najemcą pochowała męża – zmarł na

...”Przykre jest to, że mój tato (cytuję wypowiedź córki, która mieszka w omawianym mieszkaniu) w ostatnich dniach nie mógł mieć domowego hospicjum, nie zgodził się lekarz, żeby był w zapleśniałym mieszkaniu...”

Pani napisała ...” Mam lata, 31 lat myłam się z rodziną w misce. Od niedawna mamy łazienkę w ganku. Ganek nie jest ogrzewany, w chłodne dni moje dziecko kąpie się w misce. Moje dziecko z powodu warunków w domu często choruje...”

...” w tym roku rozwalił mi się piec kaflowy o otrzymałam piec zastępczy tak zwaną „kozę.”

W domu nie ma stałej temperatury, jest ciepło tylko wtedy, kiedy w „ kozie pali się ogień.”.

Budzimy się w nocy jest zimno i wilgotno – ciągle kaszlemy i mamy katar.

Zadaję pytanie co może się przydarzyć matce samotnie wychowującej dziecko, jeśli przez szczeliny kozy i z rury wydobędzie się czad ?..." Czad wydzieli się zawsze, nie ważne jakie jest paliwo (gaz, węgiel, olej, drewno) wystarczy aby spalanie było niepełne. Zbyt mała ilość tlenu."

Załączam

- 1.kserokopie dokumentów, pism, które krążyły z powodu prośby o zmianę mieszkania.
- 2.Opis historii rodziny, która zabiega o zmianę mieszkania.

RADNA RADY MISTA SIERPC

BARBARA GIL